
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1.Έρχονται οι νέες ταυτότητες – Πώς θα 
είναι, πόσο θα κοστίζουν
2.Ύποπτες για ξέπλυμα χρήματος οι 
συναλλαγές των 1.000 ευρώ στις 
τράπεζες
3.Ευρωπαϊκό πρόγραμμα κατάρτισης 
στον τομέα του τουρισμού
4.Και οι φορολογούμενοι με μπλοκάκι 
στη ρύθμιση των 120 δόσεων
5.Δεν μετρούν τα επιδόματα στο 
εισόδημα για κατ’επάγγελμα Αγρότη
6.Ως 30 Ιουνίου εκκαθαριστικό για 
μελισσοκόμους νομαδικής
7.Σαφάρι ελέγχων από την Επιθεώρηση 
εργασίας στον Αγροτικό Τομέα
8.Προσωπικά δεδομένα  (G.D.P.R) KAN 
E.E. 2016/679
9.«Προσέξτε τι ανεβάζετε στο internet, 
ακόμα κι αν το σβήσετε αυτό μένει εκεί»
10.Γιά τις 27 Μαρτίου του 2018 ορίσθηκε 
το πρώτο Αγροτικό Συνέδριο του 
Σ.Α.Σ.Ο.Ε.Ε.
11.Επιδοτούμενα προγράμματα 2018
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ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ Νο 06/12-02-2018

ΚΑΛΗΜΕΡΑ
Πιστοί στο ραντεβού μας κάθε 
εβδομάδα, είμαστε εδώ για να δούμε και 
να σχολιάσουμε μαζί τα γεγονότα της 
προηγούμενης εβδομάδας.

PKG ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Κ.ΠΑΡΉΓΟΡΉΣ & ΣΎΝΕΡΓΑΤΕΣ
ΓΙΑ ΤΉΝ ΕΠΙΣΤΉΜΟΝΙΚΉ ΟΜΑΔΑ
Μιχάλης Τσότσαλας
Οικονομολόγος
ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΉ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
Παπαδόπουλος Νικόχρηστος
Γραφίστας

Ας ξεκινήσουμε 
λοιπόν, την σημερινή 

«Ματιά»

ΈΡΧΟΝΤΑΙ 
ΟΙ ΝΈΈΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΈΣ – ΠΏΣ 
ΘΑ ΈΙΝΑΙ, ΠΟΣΟ ΘΑ ΚΟΣΤΙΖΟΥΝ

ΥΠΟΠΤΈΣ ΓΙΑ ΞΈΠΛΥΜΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΟΙ ΣΥΝΑΛΛΑΓΈΣ 
ΤΏΝ 1.000 ΈΥΡΏ ΣΤΙΣ ΤΡΑΠΈΖΈΣ

Αντικατάσταση των παλαιών 
ταυτοτήτων με νέες ετοιμάζεται να 
ξεκινήσει το υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη, έτσι ώστε να πληρούνται 
οι προδιαγραφές ασφαλείας.
Σύμφωνα με την «Καθημερινή» της 
Κυριακής το κείμενο της προκήρυξης θα 
είναι έτοιμο τις επόμενες μέρες, όπου και 
οι αρμόδιοι θα διαπραγματευθούν και 
θα κατατεθούν προσφορές από επτά με 
οκτώ μεγαλύτερες εταιρίες παγκοσμίως. 
Ωστόσο, τα τεχνικά χαρακτηριστικά και το 
οικονομικό σκέλος έχουν ήδη καθοριστεί. 
Συγκεκριμένα, οι νέες ταυτότητες θα είναι 
παρόμοιες με εκείνες των υπόλοιπων 
κρατών μελών της Ε.Ε. Άλλωστε, η 
αντικατάσταση των παλιών εγγράφων 
με νέα, βιομετρικά, αποτελεί συμβατική 
υποχρέωση της Ελλάδας έναντι της Ε.Ε., 
ήδη από τα μέσα της δεκαετίας του 2000.
Σύμφωνα με τις προτάσεις των 
εμπειρογνωμόνων της ΕΛ.ΑΣ., το νέο 
έγγραφο θα είναι πλαστικό και θα περιέχει 
μικροτσίπ με αποθηκευμένα τα βιομετρικά 
στοιχεία του κατόχου. Σε κάθε καινούρια 
ταυτότητα θα εμφανίζεται η φωτογραφία 
και το ονοματεπώνυμο του κατόχου, όχι 
όμως και το δακτυλικό του αποτύπωμα.
Το κόστος αντικατάστασης των παλιών 
ταυτοτήτων υπολογίζεται στα 80 εκατ.

ευρώ. Κάθε νέο έγγραφο θα κοστίζει 8 έως 
10 ευρώ και το αντίτιμο θα το πληρώνει ο 
πολίτης. Η έκδοση των νέων εγγράφων 
θα ξεκινήσει πιλοτικά από την Αττική.
Επίσης είναι πρόθεση των επιτελών του 
υπουργείου Προστασίας του πολίτη, οι 
πρώτες βιομετρικές ταυτότητες να έχουν 
εκδοθεί πριν από το τέλος του χρόνου.
Να σημειωθεί πως η προκήρυξη αφορά 
και την έκδοση των ήδη βιομετρικών 
διαβατηρίων με το συνολικό κόστος 
του έργου να φτάνει τα 350 εκατ. ευρώ. 

Ως ύποπτη για ξέπλυμα χρήματος θα 
θεωρείται από τις τράπεζες κάθε περιστασιακή, 
μη τακτικά επαναλαμβανόμενη, μεταφορά 
χρηματικού ποσού άνω των 1.000 ευρώ, 
σύμφωνα με το νέο σχέδιο νόμου για 
την καταπολέμηση της νομιμοποίησης 
εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
το οποίο αναρτήθηκε  από το υπουργείο 
Οικονομικών για δημόσια διαβούλευση.
Συγκεκριμένα, με το άρθρο 12 του υπό 
διαβούλευση νομοσχεδίου, προστίθεται στις 
περιπτώσεις συναλλαγών στις οποίες πρέπει 
να εφαρμόζονται μέτρα δέουσας επιμέλειας 
από τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα κάθε 
περιστασιακή συναλλαγή που συνίσταται στη 
μεταφορά χρηματικών ποσών άνω των 1.000 
ευρώ. Επιπλέον στις περιπτώσεις εφαρμογής 
μέτρων δέουσας επιμέλειας εντάσσονται 
και οι συναλλαγές εμπόρων αγαθών που 
υπερβαίνουν τα 10.000 ευρώ σε μετρητά.
Ως «μεταφορά χρηματικών ποσών» 
νοείται οποιαδήποτε συναλλαγή εκτελείται 
τουλάχιστον εν μέρει ηλεκτρονικά για 
λογαριασμό ενός πληρωτή μέσω ενός 
παρόχου υπηρεσιών πληρωμών, ασχέτως 
εάν πληρωτής και δικαιούχος είναι ένα και το 
αυτό πρόσωπο και ασχέτως εάν ο πάροχος 
υπηρεσιών πληρωμών του πληρωτή και 
αυτός του δικαιούχου είναι ο ίδιος. Στην 
έννοια αυτή συμπεριλαμβάνεται και κάθε 
μεταφορά που πραγματοποιείται μέσω 
κάρτας πληρωμής, εργαλείου ηλεκτρονικού 
χρήματος, κινητού τηλεφώνου ή κάθε άλλης 
ψηφιακής ή πληροφορικής τεχνολογίας 
συσκευής εκ των προτέρων ή εκ των υστέρων 
πληρωμής με παρόμοια χαρακτηριστικά.
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ΈΥΡΏΠΑΪΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΣΤΟΝ ΤΟΜΈΑ 
ΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Η Ευρωπαϊκή Ένωση προσφέρει 
στους εργαζόμενους στον κλάδο του 
τουρισμού στην Ελλάδα την ευκαιρία 
να συμμετέχουν δωρεάν σε ένα on-line 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα, ως μέρος μιας 
προσπάθειας να αναβαθμιστεί ο τομέας 
στην ευρύτερη περιοχή. Με το πρόγραμμα 
IdEATE, όσοι αναζητούν εργασία, 
καθώς και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
έχουν την ευκαιρία να λάβουν μέρος 
σε έναν πιλοτικό εκπαιδευτικό κύκλο, 
διάρκειας 20 ωρών, ο οποίος έχει 
διαμορφωθεί από εκπροσώπους 
από 6 χώρες (Ιταλία, Γαλλία, Ισπανία, 
Φινλανδία, Βέλγιο και Ελλάδα).
Η Ακαδημία Επιχειρηματικότητας (AK.
EΠ.), μια μη κερδοσκοπική εταιρεία, 
είναι υπεύθυνη για την υλοποίηση 
του προγράμματος στην Ελλάδα. Όσοι 
ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν 
στην εκπαίδευση, χρειάζεται να 
συμπληρώσουν μια αίτηση online 
για άτομα που αναζητούν εργασία 
και για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 
Η ΑΚ.ΕΠ. διοργανώνει επίσης ένα 
εργαστήρι μάθησης (workshop), 
προσφέροντας επιπλέον πληροφορίες 
για το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, στα 
γραφεία της (Τσίλλερ 61, Αθήνα), στις 15 
Φεβρουαρίου, στις 18.00. Η πρωτοβουλία 
IdEATE στοχεύει να περιφρουρήσει την 
αειφορία της ανάπτυξης του τουρισμού, 
βοηθώντας χώρες όπως η Ελλάδα, 
να διευρύνουν το παραδοσιακό 
μοντέλο “ήλιος και θάλασσα” που 
υιοθετείται, και να εισαγάγουν πιο 
καινοτόμες, ποικιλόμορφες μεθόδους. 
“Η Ελλάδα παρουσιάζει μεγάλη 
ανάπτυξη στον τουρισμό, αλλά αυτό 
δεν σημαίνει πως η ποιότητα είναι 
πάντα ανάλογη. Ελλιπώς εκπαιδευμένοι 
εργαζόμενοι ίσως βλάπτουν τον κλάδο, 
πράγμα που συμβαίνει και σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες, και οι Βρυξέλλες 
αποφάσισαν να αναλάβουν δράση”, 
αναφέρει ανακοίνωση της εταιρίας. Το 
πρόγραμμα θα διεξαχθεί στα αγγλικά, 
και οι συμμετέχοντες θα λάβουν 
πιστοποιητικό παρακολούθησης.
Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

ΚΑΙ ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΎΜΕΝΟΙ 
ΜΕ ΜΠΛΟΚΑΚΙ ΣΤΗ 

ΡΎΘΜΙΣΗ ΤΩΝ 120 ΔΟΣΕΩΝ

Τη δυνατότητα να υποβάλουν αίτηση για να υπαχθούν στη ρύθμιση των 120 δόσεων έχουν 
και οι φορολογούμενοι με μπλοκάκι. Έτσι για παράδειγμα όσοι είναι μισθωτοί και παράλληλα 
έχουν ενεργό δελτίο παροχής υπηρεσιών θα μπορέσουν να ρυθμίσουν χρέη  προς την 
εφορία και  προς τα ασφαλιστικά ταμεία έως 50.000 ευρώ ακόμη και αν κατά την περίοδο 
που δημιουργήθηκαν οι οφειλές και έως 31/12/2016 είχαν μόνο την ιδιότητα του μισθωτού.
Στον διαδικτυακό τόπο της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους αναρτήθηκαν νέες 
ερωτήσεις – απαντήσεις για τη ρύθμιση των 120 δόσεων. Στο ερώτημα εάν «εντάσσονται στην 
παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες - φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που αποκτούν 
εισόδημα από μπλοκάκι;» η απάντηση είναι η εξής: Με την παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες 
φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που αποκτούν έστω και μέρος του εισοδήματός 
τους από «μπλοκάκια» μπορούν να ρυθμίσουν το σύνολο των οφειλών τους προς ΑΑΔΕ και 
ΦΚΑ (έως €50.000 ανά πιστωτή) αρκεί το εισόδημα αυτό να είναι εισόδημα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα σύμφωνα με το άρθρα 21 & 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013).
 
Αναλυτικά οι ανανεωμένες ερωτήσεις και οι απαντήσεις για τη ρύθμιση των 120 δόσεων 
έχουν ως εξής:
1. Μπορούν να ρυθμίσουν τις οφειλές τους τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν 
εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα αλλά δεν έχουν την πτωχευτική 
ικανότητα;
Φυσικό πρόσωπο που αποκτά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (άρθρα 21 και 47 του ν. 
4172/2013, Α’167) αλλά δεν έχει την πτωχευτική ικανότητα μπορεί να ρυθμίσει τις 
οφειλές του προς το Δημόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης εφόσον:
i.Έχει κάνει έναρξη εργασιών.
ii.Έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα. 
iii. Έχει σε μία από τις 3 τελευταίες χρήσεις πριν την υποβολή της αίτησης: 
θετικό αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων, για οφειλέτες που τηρούν απλογραφικό 
λογιστικό σύστημα, ή 
θετικό αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων ή θετική καθαρή θέση, για οφειλέτες που 
τηρούν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα.
iv.Δεν είναι διαχειριστής: 
Οργανισμού Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες (ΟΣΕΚΑ) ή 
Οργανισμού Εναλλακτικών Επενδύσεων (ΟΕΕ). 
v. Δεν έχει διακόψει την επιχειρηματική του δραστηριότητα, εκτός εάν υποβληθεί δήλωση έναρξης 
εργασιών φυσικού προσώπου πριν από την υποβολή της αίτησης για υπαγωγή στη διαδικασία 
εξωδικαστικής ρύθμισης οφειλών.
 vi. Δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση το ίδιο το φυσικό πρόσωπο για ένα από τα 
ακόλουθα αδικήματα: 
(αα) φοροδιαφυγή, εκτός αν αφορά μη απόδοση φόρου προστιθέμενης αξίας, φόρου κύκλου 
εργασιών, φόρου ασφαλίστρων, παρακρατούμενων και επιρριπτόμενων φόρων τελών ή 
εισφορών ή φόρου πλοίων, 
(ββ) νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες, υπεξαίρεση, εκβίαση, πλαστογραφία, 
δωροδοκία, δωροληψία, λαθρεμπορία, καταδολίευση δανειστών, χρεοκοπία, ή απάτη, σε βαθμό 
κακουργήματος. Στην περίπτωση της απάτης, αν ο παθών είναι το Δημόσιο ή Φορέας Κοινωνικής 
Ασφάλισης, αρκεί η καταδίκη σε βαθμό πλημμελήματος. 
vii. Οι συνολικές οφειλές του προς ρύθμιση ανά πιστωτή (Δημόσιο ή Φορείς Κοινωνικής 
Ασφάλισης) κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης για εξωδικαστική ρύθμιση των οφειλών 
του δεν υπερβαίνουν το ποσό των 50.000 ευρώ. 
(άρθρα 1, 2§1β ΠΟΛ.1223/2017 & άρθρα 1, 2§1β Υ.Α. 62134/4100/2017) συνεχίζεται
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2. Πότε μπορούν οι ασφαλισμένοι του τέως ΕΤΑΑ να υποβάλλουν αίτηση για ρύθμιση των οφειλών τους προς Δημόσιο 
και Φ.Κ.Α. (ύψους έως €50.000 ανά πιστωτή) σύμφωνα με την ΠΟΛ1223/29.12.2017 & την Υ.Α. 62134/4100/28.12.2017; 

Οι ασφαλισμένοι του τ. ΕΤΑΑ (δικηγόροι, μηχανικοί, γιατροί) που επιθυμούν να υποβάλλουν αίτηση ρύθμισης στο 
πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού (σε εφαρμογή της Υπουργικής Απόφασης με αριθ. οικ. 62134/4100 - ΦΕΚ 
Β 4́640/29-12-2017) για την ορθή απεικόνιση των τελικών οφειλών τους θα πρέπει να υποβάλλουν την αίτηση τους 
μέσω της ιστοσελίδας της ΕΓΔΙΧ (http://www.keyd.gov.gr/np_ocw_aithsh-link/), μετά τις 19 Μαρτίου 2018 λόγω της 
παράτασης που έχει δοθεί από τον ΕΦΚΑ για την εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών έτους 2016 μέχρι την 28/2/2018. 

3. Πότε μπορούν οι ασφαλισμένοι του τέως ΟΓΑ να υποβάλλουν αίτηση για ρύθμιση των οφειλών τους προς Δημόσιο 
και Φ.Κ.Α. (ύψους έως €50.000 ανά πιστωτή) σύμφωνα με την ΠΟΛ1223/29.12.2017 & την Υ.Α. 62134/4100/28.12.2017; 

Οι ασφαλισμένοι του τ. ΟΓΑ που επιθυμούν να υποβάλλουν αίτηση ρύθμισης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού (σε εφαρμογή 
της Υπουργικής Απόφασης με αριθ. οικ. 62134/4100 - ΦΕΚ Β 4́640/29-12-2017) για την ορθή απεικόνιση των τελικών οφειλών τους θα 
πρέπει να υποβάλλουν την αίτηση τους μέσω της ιστοσελίδας της ΕΓΔΙΧ (http://www.keyd.gov.gr/np_ocw_aithsh-link/), μετά τον Μάιο 
2018 λόγω της παράτασης που έχει δοθεί από τον ΕΦΚΑ για την εξόφληση των ασφαλιστικών εισφορών έτους 2016 μέχρι την 28/2/2018 

4. Εντάσσονται στην παρούσα ρύθμιση οι ελεύθεροι επαγγελματίες; 

Ναι εντάσσονται καθώς οι ελεύθεροι επαγγελματίες είναι φυσικά πρόσωπα που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (άρθρα 21 και 47 του ν. 4172/2013, Α’167) αλλά δεν έχουν την πτωχευτική ικανότητα.
Περιπτώσεις ελεύθερων επαγγελματιών είναι ενδεικτικά τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν το επάγγελμα του ιατρού, οδοντιάτρου, 
κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, δικολάβου, συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, 
δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, 
σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου 
ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, 
χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή 
συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού και εμπειρογνώμονα. 
(αιτιολογική έκθεση ν. 4469/2017: άρθρο 2§1)

5. Φυσικό πρόσωπο που αποκτά εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα αλλά δεν έχει την πτωχευτική 
ικανότητα και έχει την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνολικές οφειλές προς ρύθμιση προς το Δημόσιο ύψους 
€60.000 και προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης €40.000 μπορεί να ενταχθεί στην παρούσα ρύθμιση;
 
Για να ενταχθεί ο οφειλέτης στη ρύθμιση πρέπει οι συνολικές οφειλές του προς ρύθμιση κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης για εξωδικαστική ρύθμιση των οφειλών του να μην υπερβαίνουν το ποσό των 50.000 ευρώ προς το 
Δημόσιο ή / και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης. Συνεπώς μπορεί να ενταχθεί στη ρύθμιση για τις οφειλές προς 
τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης αλλά όχι και για αυτές προς το Δημόσιο εκτός και αν εξοφλήσει μέρος αυτών έτσι 
ώστε το ύψος των οφειλών του προς το Δημόσιο την ημερομηνία υποβολής της αίτησης να μην υπερβαίνει τις €50.000. 
Αν δεν έχει τη δυνατότητα να εξοφλήσει μέρος των οφειλών του προς το Δημόσιο αναμένεται να εκδοθούν αντίστοιχες 
Υπουργικές Αποφάσεις για τη ρύθμιση οφειλών ύψους άνω των €50.000 προς το Δημόσιο και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης. 

6. Εντάσσονται στην παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες - φυσικά πρόσωπα που έχουν κάνει διακοπή εργασιών και έχουν 
οφειλές οι οποίες έχουν προέλθει από την άσκηση επιχειρηματική δραστηριότητας ενώ δεν είχαν την πτωχευτική 
ικανότητα; 

Τα φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που έχουν κάνει διακοπή εργασιών μπορούν να ρυθμίσουν τις 
οφειλές που έχουν προέλθει από την άσκηση της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας καθώς και το σύνολο των 
οφειλών τους προς το Δημόσιο και τους Φ.Κ.Α. (ύψους έως € 50.000 ανά πιστωτή) με την παρούσα ρύθμιση μόνο εάν: 
viii. υποβάλουν εκ νέου δήλωση έναρξης εργασιών (φυσικών προσώπων) πριν από την υποβολή της αίτησης για υπαγωγή στη 
διαδικασία εξωδικαστικής ρύθμισης οφειλών, 
ix. έχουν σε μία από τις 3 τελευταίες χρήσεις πριν την υποβολή της αίτησης: 
θετικό αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων, για οφειλέτες που τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα,
ή 
θετικό αποτέλεσμα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων ή θετική καθαρή θέση, για οφειλέτες που τηρούν διπλογραφικό λογιστικό 
σύστημα και 
x. πληρούν και τις λοιπές προϋποθέσεις της ερώτησης 1.
 
7. Εντάσσονται στην παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που αποκτούν 
εισόδημα τόσο από επιχειρηματική δραστηριότητα όσο και από άλλες πηγές (π.χ. μισθωτός, εισόδημα από ακίνητα); 

Ο οφειλέτης – φυσικό πρόσωπο χωρίς πτωχευτική ικανότητα για να ρυθμίσει της οφειλές του με την 
παρούσα ρύθμιση δεν είναι απαραίτητο να αποκτά εισόδημα μόνο από επιχειρηματική δραστηριότητα. Αρκεί 
ένα μέρος του εισοδήματός του να προέρχεται από την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας ώστε να 
ρυθμίσει το σύνολο των οφειλών του προς Δημόσιο και Φ.Κ.Α. (ανεξαρτήτου πηγής προέλευσης αυτών). 
8. Εντάσσονται στην παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες - φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που αποκτούν εισόδημα από «μπλοκάκι»; 
Με την παρούσα ρύθμιση οι οφειλέτες φυσικά πρόσωπα χωρίς πτωχευτική ικανότητα που αποκτούν έστω και 
μέρος του εισοδήματός τους από «μπλοκάκια» μπορούν να ρυθμίσουν το σύνολο των οφειλών τους προς 
ΑΑΔΕ και ΦΚΑ (έως €50.000 ανά πιστωτή) αρκεί το εισόδημα αυτό να είναι εισόδημα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα σύμφωνα με το άρθρα 21 & 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.4172/2013)
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‘‘Ο κατ’ επάγγελμα πρέπει να 
λαμβάνει από αγροτική δραστηριότητα 
το 50% του εισοδήματος ’’
Στο συνολικό εισόδημα, το οποίο συγκρίνεται 
με το αγροτικό, δεν προσμετρώνται τα 
επιδόματα των πολυτέκνων και της ανεργίας, 
καθώς και τα πάσης φύσεως προνοιακά 
επιδόματα, σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 
134430/4-3-2011 απόφαση του υφυπουργού 
Οικονομικών και του υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης «Προσδιορισμός του αγροτικού 
εισοδήματος».
Αυτό αναφέρει έγγραφο του υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης Βαγγέλη Αποστόλου 
με το οποίο απαντά σε σχετική ερώτηση στη 
Βουλή.

Ειδικότερα, ο υπουργός αναφέρει τα 
εξής:

«Σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο, το οποίο 
διέπει το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων (Μ.Α.Α.Ε.), και, ειδικότερα, 
σύμφωνα με το άρθρο 2 του νόμου 
3874/2010 (Α’151), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 65 του ν. 4389/2016 (Α’94), 
για να χαρακτηριστεί ένα φυσικό η νομικό 
πρόσωπο ως «επαγγελματίας αγρότης», 
θα πρέπει, μεταξύ άλλων, να λαμβάνει 
από την απασχόλησή του σε αγροτική 
δραστηριότητα το 50% τουλάχιστον του 
συνολικού ετήσιου εισοδήματός του.
Επίσης, προς διευκόλυνση των πολυτέκνων 
και των ευπαθών ομάδων του αγροτικού 
πληθυσμού, προκειμένου να αποκτήσουν 
την ιδιότητα του «επαγγελματία αγρότη» 
και, συνεπώς, να ωφελούνται από τα 
αντίστοιχα ευεργετήματα, προωθήθηκε 
η υπ. αριθμ. 134430/4-3-2011 απόφαση 
του υφυπουργού Οικονομικών και 
του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
«Προσδιορισμός του αγροτικού 
εισοδήματος», σύμφωνα με την οποία, στο 
συνολικό εισόδημα, το οποίο συγκρίνεται 
με το αγροτικό, δεν προσμετρώνται 
τα επιδόματα των πολυτέκνων και της 
ανεργίας, καθώς και τα πάσης φύσεως 
προνοιακά επιδόματα.Πέραν τούτων 
όμως, επισημαίνεται ότι οποιεσδήποτε 
επιπλέον αλλαγές στον προσδιορισμό του 
εισοδήματος από αγροτική δραστηριότητα 
ή του συνολικού εισοδήματος αποτελούν 
θέματα φορολογικής πολιτικής»
Πηγή: Αgronews

ΔΈΝ ΜΈΤΡΟΥΝ ΤΑ  ΈΠΙΔΟΜΑΤΑ 
ΣΤΟ ΈΙΣΟΔΗΜΑ ΓΙΑ 

ΚΑΤ΄ΈΠΑΓΓΈΛΜΑ ΑΓΡΟΤΗ

Nα καταθέσουν το εκκαθαριστικό σημείωμα του έτους 2018 (φορολογητέο εισόδημα 
2017) έως 30 Ιουνίου του 2018, προκειμένου να καλύπτουν την απαίτηση της ελάχιστου 
ακαθάριστου γεωργικού εισοδήματος των 5.000 ευρώ έχουν την δυνατότητα οι μελισσοκόμοι 
που συμμετέχουν στη δράση για τη μετακίνηση μελισσιών (3.2).Αυτό ανέφερε μεταξύ 
άλλων σε χαιρετισμό του ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης Βασίλης Κόκκαλης σε 
ημερίδα για τις «Ευκαιρίες ανάπτυξης και προώθησης της ελληνικής μελισσοκομίας», που 
πραγματοποιείται στην Θεσσαλονίκη. 
Ολόκληρη η ανακοίνωση του υπουργείου έχει ως εξής:
Στα πλαίσια της 27ης Agrotica, ο Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. 
Βασίλης Κόκκαλης, απεύθυνε χαιρετισμό στην ημερίδα του Ινστιτούτου Γεωπονικών 
Επιστημών με θέμα «Ευκαιρίες ανάπτυξης και προώθησης της ελληνικής μελισσοκομίας».
Στην ημερίδα, που πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 1 Φεβρουαρίου 2018 στο Συνεδριακό 
Κέντρο «Νικόλαος Γερμανός», παραβρέθηκαν επίσης ο Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Γιάννης Τσιρώνης, ο Γενικός Γραμματέας του ΥΠΑΑΤ κ. Νίκος 
Αντώνογλου, ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων κ. Χαράλαμπος Κασίμης, καθώς  και υπηρεσιακοί παράγοντες του υπουργείου.Ο 
Υφυπουργός την ομιλία του αναφέρθηκε στις δράσεις του Εθνικού Μελισσοκομικού 
Προγράμματος και την πολιτική του Υπουργείου για τη μελισσοκομία.
Ακολουθεί η ομιλία του Υφυπουργού:
«Η μελισσοκομία είναι ένας σημαντικός κλάδος της πρωτογενούς παραγωγής της χώρας 
μας, ένα δυναμικό επάγγελμα που παρέχει επαγγελματική διέξοδο και στήριξη του 
οικογενειακού εισοδήματος. Το ελληνικό μέλι είναι εξαιρετικής ποιότητας με ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά και γεύση, που αναγνωρίζονται διεθνώς. Σε αυτό συμβάλλουν πρωτίστως 
οι κλιματολογικές συνθήκες της χώρας μας που είναι ιδιαίτερα ευνοϊκές για την ανάπτυξη 
της μελισσοκομίας, καθώς και η πλούσια και ποικίλη μελισσοκομική χλωρίδα.
Εκτός από το μέλι υπάρχουν και άλλα μελισσοκομικά προϊόντα, τα οποία έχουν σήμερα 
μικρή συμμετοχή στο εισόδημα του Έλληνα μελισσοκόμου. Εντούτοις, η κατάσταση αυτή 
θα μπορούσε να βελτιωθεί μέσω της μελέτης για την ανάπτυξη μεθόδων παραγωγής, και 
της διάδοσης μελισσοκομικών προϊόντων υψηλής ποιότητας και προστιθέμενης αξίας, 
όπως ο βασιλικός πολτός, η γύρη, η πρόπολη και το δηλητήριο, χωρίς να παραγνωρίζεται 
και η συμβολή της παραγωγής κεριού στο εισόδημα του παραγωγού.
Η ΕΕ στηρίζει άμεσα τον τομέα της μελισσοκομίας από το 1997. Στόχος αυτών των 
προγραμμάτων είναι η βελτίωση των γενικών συνθηκών παραγωγής και εμπορίας των 
προϊόντων μελισσοκομίας, στα οποία περιλαμβάνεται όχι μόνο το μέλι αλλά και ο βασιλικός 
πολτός, η γύρη, η πρόπολη και το κερί από μέλισσες. Τα προγράμματα συγχρηματοδοτούνται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση σε ποσοστό 50% και έχουν τριετή διάρκεια.
Για τα μελισσοκομικά προγράμματα της περιόδου 2017-2019, τα κονδύλια της   Ε.Ε 
αυξήθηκαν στα 36 εκατομμύρια ευρώ ανά μελισσοκομικό έτος από 33 εκατομμύρια την 
προηγούμενη περίοδο.
Στη χώρα μας, στο πλαίσιο του 1ου Μέτρου του Προγράμματος 2017 – 2019, 
προβλέπεται η υλοποίηση των Δράσεων με συνολικό προϋπολογισμό 4.185.000 ευρώ. 
Κατά το μελισσοκομικό έτος 2017, υλοποιήθηκαν οι δράσεις 1.1, «Λειτουργία Κέντρων 
Μελισσοκομίας», 1.2 «Ηλεκτρονικό Δίκτυο Μελισσοκομίας» και 1.4. «Στήριξη της 
προώθησης του μελιού και των λοιπών προϊόντων της κυψέλης». Το σχετικό σχέδιο της 
απαραίτητης Υπουργικής απόφασης για την υλοποίηση της δράσης 1.3 «Εκπαιδεύσεις-
έντυπα», αναμένεται να υπογραφεί και να εκδοθεί εντός του Φεβρουαρίου. Συνεπώς, κατά 
το Μελισσοκομικό έτος 2018 θα υλοποιηθούν όλες οι δράσεις του μέτρου.         

ΩΣ 30 ΙΟΎΝΙΟΎ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΟ 
ΓΙΑ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΟΎΣ ΝΟΜΑΔΙΚΗΣ

συνεχίζεται
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Το 2ο Μέτρο περιλαμβάνει τη δράση 2.1: 
«Εχθροί και Ασθένειες Μελισσών», με 
προβλεπόμενο προϋπολογισμό για την 
τρέχουσα τριετία  στα 2.400.000 ευρώ.Στην 
Ελλάδα το 3ο Μέτρο απορροφά το μεγαλύτερο 
ποσοστό της συνολικής επιχορήγησης 
του Προγράμματος, μέσα από τις Δράσεις 
3.1 «Εξοπλισμός για τη διευκόλυνση 
των μετακινήσεων (αντικατάσταση 
κυψελών)» και 3.2 «Οικονομική στήριξη 
της νομαδικής μελισσοκομίας (μετακινήσεις 
μελισσιών)», οι οποίες έχουν εγκριθεί και 
για την περίοδο 2017 – 2019, με ποσά της 
τάξης των 5.070.000 ευρώ και  8.850.000 
ευρώ αντίστοιχα. Και οι δύο δράσεις 
υλοποιήθηκαν με επιτυχία, παρά τις όποιες 
καθυστερήσεις.Θέλω να επισημάνω ότι 
κατά το μελισσοκομικό πρόγραμμα 2017 οι 
δράσεις 1.3, 2.1, 4.2, 6.1 και ένα μέρος της 
δράσης 4.1, δεν υλοποιήθηκαν λόγω του 
στενού χρονικού πλαισίου. Προκειμένου να 
γίνει η καλύτερη δυνατή αξιοποίηση των 
πόρων και απορρόφηση των κονδυλίων, 
αποφασίστηκε να μεταφερθούν αυτά ποσά 
στις δράσεις 3.1 και 3.2., που σε αντίθετη 
περίπτωση θα έμεναν αδιάθετα.
Έτσι, το ποσό επιχορήγησης ανά κυψέλη 
αντικατάστασης καθορίστηκε για το 2017 
στα 25,00 Ευρώ και το ποσό ενίσχυσης ανά 
μετακινούμενο μελίσσι στα 6,00 Ευρώ, όταν 
τα ποσά επιχορήγησης για το πρόγραμμα 
του έτους 2016 ήταν 19,48 Ευρώ και 3,35 
Ευρώ αντίστοιχα.
Τελικά, τα ποσά που εκταμιεύτηκαν για 
τις δύο αυτές δράσεις για το πρόγραμμα του 
2017 ήταν 2.015.729,08 € για τη δράση 3.1 
και 3.764.154,00 € για τη δράση 3.2.
Η Υπουργική απόφαση που εκδόθηκε για 
το πρόγραμμα 2017 είναι σε ισχύ και για 
το έτος 2018, ενώ έχει ήδη βελτιωθεί, με 
σχετική τροποποίηση που εκδόθηκε μέσα 
στον Οκτώβριο, προκειμένου να καταστεί 
δυνατή η πληρωμή όσο το δυνατόν 
περισσότερων παραγωγών.Επιπλέον, με 
σχετική τροποποίηση δίνεται η δυνατότητα 
στους μελισσοκόμους που συμμετέχουν στη 
δράση 3.2 να καταθέσουν το εκκαθαριστικό 
σημείωμα του έτους 2018 (φορολογητέο 
εισόδημα 2017) έως 30 Ιουνίου του 2018, 
προκειμένου να καλύπτουν την απαίτηση 
της ελάχιστου ακαθάριστου γεωργικού 
εισοδήματος των 5.000 €.
Επίσης, δίνεται η δυνατότητα στους 
δικαιούχους να καταθέσουν την βεβαίωση 
ΜΑΑΕ έως τις 30 Ιουνίου 2018.
Στη χώρα μας, στο πλαίσιο της 4ου 
Μέτρου του Προγράμματος 2017 – 2019, 
προβλέπεται η υλοποίηση των Δράσεων 4.1 
«Αναλύσεις Μελιού και λοιπών προϊόντων 
της κυψέλης» και 4.2 «Στήριξη ίδρυσης 
και λειτουργίας εργαστηρίων ανάλυσης 
μελιού και λοιπών προϊόντων κυψέλης» με 
συνολικό προϋπολογισμό που ανέρχεται 
στα 780.000 ευρώ. Το τελικό ποσό που 
εκταμιεύτηκε για την υλοποίηση της

δράσης 4.1 κατά το πρόγραμμα του 2017 
ήταν 112.750,74 €. Η δράση συνεχίζεται και 
κατά το μελισσοκομικό έτος 2018.
Στο πλαίσιο του 6ου Μέτρου του 
Προγράμματος 2017 – 2019 που εγκρίθηκε 
από την Ε.Ε., προβλέπεται η υλοποίηση 
της Δράσης 6.1 «Εφαρμοσμένη Έρευνα» με 
προϋπολογισμό 360.000 ευρώ. Το σχετικό 
σχέδιο της απαραίτητης Υπουργικής 
απόφασης προβλέπεται να υπογραφεί και 
να εκδοθεί έγκαιρα εντός του Φεβρουαρίου».
Ολοκληρώνοντας την ομιλία του ο Β. 
Κόκκαλης εγκωμίασε την καινοτόμα 
εκπαίδευση των μελισσοκόμων, που 
συντελείται από το Ινστιτούτο Γεωπονικών 
Επιστημών και τόνισε τη σπουδαία συμβολή 
του, στη συνέχιση της μελισσοκομικής 
δραστηριότητας σε αγροτικές περιοχές.

Ο  σχεδιασμός ενός διαφορετικού μοντέλου 
ανάπτυξης φέρει ως υποχρέωση την 
αξιοπρεπή εργασία” επεσήμανε η υπουργός 
Εργασίας , Έφη Αχτσιόγλου, μιλώντας στο 
9ο Περιφερειακό Συνέδριο της Πάτρας για 
την Παραγωγική Ανασυγκρότηση.
Όπως ανέφερε η κ. Αχτσιόγλου “για εμάς 
είναι ζήτημα δημοκρατίας να διαμορφώσουμε 
τους όρους, ώστε η ανάπτυξη που σταδιακά 
επιτυγχάνεται, να απλωθεί σε όλη την 
κοινωνία και να αποκτήσει μόνιμα 
χαρακτηριστικά προς όφελος του κόσμου 
της εργασίας.Σε αυτό το πεδίο έχουμε ορίσει 
δύο βασικές προτεραιότητες”.
Εν συνεχεία η υπουργός Εργασίας εξήγησε 
ότι, “η πρώτη, αφορά την επαναφορά 
των συλλογικών διαπραγματεύσεων, οι 
οποίες είχαν ανασταλεί την περίοδο της 
κρίσης. Το αποτέλεσμα μιας δύσκολης 
διαπραγμάτευσης ήταν η νομοθέτηση για 
την επαναφορά, τον Αύγουστο του 2018, 
των δύο βασικών αρχών των συλλογικών 
διαπραγματεύσεων, της επεκτασιμότητας 
και της αρχής της ευνοϊκότερης ρύθμισης.
Η δεύτερη, είναι να δούμε πως η αόρατη 
εργασία θα γίνει ορατή. Γι’ αυτό κομβική 
προτεραιότητα για το Υπουργείο Εργασίας 
αποτελεί η καταπολέμηση της αδήλωτης 
και της υποδηλωμένης εργασίας”.

“Οφείλουμε” είπε η κ. Αχτσιόγλου “το 
νέο παραγωγικό μοντέλο να εξασφαλίζει 
προστασία στην εργασία και κοινωνική 
συνοχή, μέσα από αποτελεσματικές δομές 
κοινωνικού κράτους”.
Αναφερόμενη στις δράσεις του υπουργείου 
Εργασίας στην Περιφέρεια Δυτικής 
Ελλάδας, ανακοίνωσε ότι ιδρύεται τμήμα 
επιθεώρησης εργασιακών σχέσεων στο 
Μεσολόγγι, κάτι, που όπως είπε, “αποτελούσε 
πάγιο αίτημα της τοπικής κοινωνίας, αλλά 
και αναγκαιότητα για την πλήρη κάλυψη 
της περιφερειακής ενότητας”.
Επιπλέον ανέφερε ότι “στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας, έχουν πραγματοποιηθεί 
τα τρία τελευταία χρόνια πολλές εργατικές 
διαφορές με την πλειοψηφία αυτών να 
επιλύονται θετικά για τους εργαζόμενους 
και να τους καταβάλλονται δεδουλευμένες 
αποδοχές.Δεν μπορούμε να ξεχνάμε 
την περίπτωση της Μανωλάδας και την 
καταδίκη της χώρας μας για μια σειρά από 
εσκεμμένες και συνειδητές παραλείψεις”.
Το 2018, “θα αποτελέσει τη χρονιά 
όπου ολοκληρώνονται οι απαραίτητες 
κινήσεις για την έναρξη ελέγχων από την 
επιθεώρηση εργασίας και στον αγροτικό 
χώρο”, τονίζοντας ότι “δεν θα υπάρξει 
καμία ανοχή σε περιπτώσεις Μανωλάδας”, 
σύμφωνα με την υπουργό Εργασίας.
Σχετικά πάλι με τις δράσεις στη 
Δυτική Ελλάδα, σημείωσε ότι “έχουν 
πραγματοποιηθεί οκτώ τριμερείς 
συναντήσεις που αφορούσαν επιχειρήσεις της 
περιφέρειας και για τις οποίες το υπουργείο 
Εργασίας, στο μέτρο των αρμοδιοτήτων 
του, προσπάθησε να δώσει λύση σε μια 
σειρά προβλήματα, να εξασφαλίσει τη 
λειτουργία των παραγωγικών τους μονάδων 
και την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας, 
διασφαλίζοντας τις θέσεις εργασίας και 
εξασφαλίζοντας μια αναπτυξιακή ώθηση 
για την ευρύτερη περιοχή”.
Ακόμη, είπε ότι “ενισχύθηκαν με 
το έκτακτο επίδομα των 1.000 ευρώ 
εργαζόμενοι της περιοχής, όπως στο άμισθο 
Υποθηκοφυλακείο και το Κτηματολογικό 
Γραφείο Πύργου Ηλείας, ενώ αυτές τις 
μέρες” όπως πρόσθεσε, “ολοκληρώνεται η 
διαδικασία για την απόδοση του επιδόματος 
στους εργαζόμενους του καζίνο του Ρίου που 
είχαν προχωρήσει σε επίσχεση εργασίας”.
Το ίδιο, “θα γίνει και για τους εργαζόμενους 
της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών 
Ηλείας”, σύμφωνα με την υπουργό.
Πηγή: enikonomia.gr

ΣΑΦΑΡΙ ΈΛΈΓΧΏΝ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΈΠΙΘΈΏΡΗΣΗ ΈΡΓΑΣΙΑΣ 
ΣΤΟΝ ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΤΟΜΈΑ

http://enikonomia.gr
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1. Τι είναι τα δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα (ή αλλιώς προσωπικά 
δεδομένα);
Προσωπικά δεδομένα είναι κάθε 
πληροφορία που αναφέρεται σε και 
περιγράφει ένα άτομο, όπως: στοιχεία 
αναγνώρισης (ονοματεπώνυμο, ηλικία, 
κατοικία, επάγγελμα, οικογενειακή 
κατάσταση κλπ.), φυσικά χαρακτηριστικά, 
εκπαίδευση, εργασία (προϋπηρεσία, 
εργασιακή συμπεριφορά κλπ), οικονομική 
κατάσταση (έσοδα, περιουσιακά στοιχεία, 
οικονομική συμπεριφορά), ενδιαφέροντα, 
δραστηριότητες, συνήθειες. Το άτομο 
(φυσικό πρόσωπο) στο οποίο αναφέρονται 
τα δεδομένα ονομάζεται υποκείμενο των 
δεδομένων.

2. Ποια είναι τα ευαίσθητα προσωπικά 
δεδομένα;
Ευαίσθητα χαρακτηρίζονται τα προσωπικά 
δεδομένα ενός ατόμου που αναφέρονται 
στη φυλετική ή εθνική του προέλευση, στα 
πολιτικά του φρονήματα, στις θρησκευτικές 
ή φιλοσοφικές του πεποιθήσεις, στη 
συμμετοχή του σε συνδικαλιστική 
οργάνωση, στην υγεία του, στην κοινωνική 
του πρόνοια, στην ερωτική του ζωή, τις 
ποινικές διώξεις και καταδίκες του, καθώς 
και στη συμμετοχή του σε συναφείς με τα 
ανωτέρω ενώσεις προσώπων. Τα ευαίσθητα 
δεδομένα προστατεύονται από τον Νόμο με 
αυστηρότερες ρυθμίσεις από ότι τα απλά 
προσωπικά δεδομένα.

3. Τι σημαίνει “επεξεργασία 
προσωπικών δεδομένων”;
Είναι κάθε εργασία που πραγματοποιείται 
σε δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, 
όπως: συλλογή, καταχώριση, οργάνωση, 
διατήρηση ή αποθήκευση, τροποποίηση, 
εξαγωγή, χρήση, διαβίβαση, διάδοση, 
συσχέτιση ή συνδυασμός, διασύνδεση,

δέσμευση, διαγραφή, καταστροφή. Κάθε 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο του δημόσιου ή 
ιδιωτικού τομέα που τηρεί και επεξεργάζεται 
προσωπικά δεδομένα ονομάζεται υπεύθυνος 
επεξεργασίας.
Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα που 
επεξεργάζεται δεδομένα για λογαριασμό 
κάποιου υπεύθυνου επεξεργασίας 
ονομάζεται εκτελών την επεξεργασία.

4. Ποια είναι η νομοθεσία για τα 
προσωπικά δεδομένα στην Ελλάδα;
Στην Ελλάδα ισχύει ο Νόμος 2472/1997 
για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων, ο οποίος εποπτεύεται από 
την Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα. Επίσης, ισχύει ο 
Νόμος 3471/2006 για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων στις ηλεκτρονικές 
επικοινωνίες.

5. Ποιους αφορά ο Νόμος για τα 
προσωπικά δεδομένα;
Ο Ν. 2472/1997 αφορά κάθε φυσικό 
πρόσωπο που βρίσκεται εν ζωή. Τα νομικά 
πρόσωπα δεν έχουν προσωπικά δεδομένα.

6. Πότε επιτρέπεται η επεξεργασία 
των προσωπικών δεδομένων;
Η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων 
επιτρέπεται μόνο όταν το άτομο έχει δώσει τη 
συγκατάθεσή του. Κατ́  εξαίρεση επιτρέπεται 
η επεξεργασία και χωρίς συγκατάθεση όταν 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις που ορίζει ο 
Νόμος 2472/1997 στο άρθρο 5.

7. Πότε επιτρέπεται η επεξεργασία των 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων;
Η επεξεργασία ευαίσθητων προσωπικών 
δεδομένων επιτρέπεται μόνο εφόσον ισχύει 
μία τουλάχιστον από τις εξαιρέσεις που 
ορίζει ο Νόμος 2472/1997 στο άρθρο 7.

8. Τι σημαίνει γνωστοποίηση και 
άδεια τήρησης αρχείου;
Κάθε υπεύθυνος επεξεργασίας οφείλει να 
γνωστοποιεί στην Αρχή την επεξεργασία 
προσωπικών δεδομένων που πραγματοποιεί, 
εκτός αν εμπίπτει σε μία από τις περιπτώσεις 
του αρ. 7Α του Ν. 2472/1997. Η Αρχή 
καταχωρεί τη γνωστοποίηση σε ειδικό 
μητρώο.
Όταν η επεξεργασία αφορά ευαίσθητα 
δεδομένα, ο υπεύθυνος επεξεργασίας 
μπορεί να την πραγματοποιήσει μόνο μετά 
από άδεια της Αρχής, η οποία χορηγείται 
με ειδικούς όρους και προϋποθέσεις. 
Άδεια επίσης μπορεί να απαιτείται για τη 
διαβίβαση δεδομένων σε χώρα εκτός Ε.Ε., 
καθώς και για τη διασύνδεση αρχείων.

9. Πώς μπορώ να γνωρίζω αν κάποιοι 
έχουν τα προσωπικά μου δεδομένα 
και τα χρησιμοποιούν παράνομα;
Η καλύτερη μέθοδος είναι η πρόληψη. 
Ο καθένας μας πρέπει να είναι 
ευαισθητοποιημένος, να μη δίνει τα στοιχεία 
του ανεξέλεγκτα, να περιορίζεται στα 
απολύτως απαραίτητα και, αν αντιμετωπίσει 
πρόβλημα, να ακολουθήσει τη διαδικασία 
που προβλέπει ο Ν. 2472/97.

10. Έχει η Αρχή στην κατοχή της 
αρχεία με προσωπικά μου δεδομένα;
ΟΧΙ. Στην Αρχή γνωστοποιείται μόνο 
η επεξεργασία αρχείων με προσωπικά 
δεδομένα. Η Αρχή δεν γνωρίζει το 
περιεχόμενο των αρχείων αλλά μόνο τα 
κύρια χαρακτηριστικά τους καθώς και τον 
υπεύθυνο επεξεργασίας των αρχείων.
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«ΠΡΟΣΕΞΤΕ ΤΙ ΑΝΕΒΑΖΕΤΕ ΣΤΟ INTERNET, 
ΑΚΟΜΑ ΚΙ ΑΝ ΤΟ ΣΒΗΣΕΤΕ ΑΎΤΟ ΜΕΝΕΙ ΕΚΕΙ»
Χρήσιμες συμβουλές από τον διοικητής 
της Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος με 
αφορμή την Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου
Μαθητές, εκπαιδευτικοί και εκπρόσωποι 
εμπλεκόμενων φορέων, συμμετείχαν μεταξύ 
άλλων στην ημερίδα που διοργάνωσε με 
αφορμή την παγκόσμια ημέρα ασφαλούς 
διαδικτύου, υπό την αιγίδα του Υπουργείου 
Παιδείας, το Ελληνικό Κέντρο Ασφαλούς 
Διαδικτύου στο αμφιθέατρο του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.
Στην ομιλία του ο διευθυντής της Δίωξης 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Γιώργος Παπαπροδρόμου, 
τόνισε πως παρά τα όσα νομίζουν αρκετοί, 
στο διαδίκτυο δεν υπάρχει ανωνυμία αφού 
κάθε ενέργεια που κάνουμε εκεί αφήνει 
ηλεκτρονικά ίχνη. Επιπλέον υπογράμμισε 
τη σημασία του να προσέχουμε τι 
«ανεβάζουμε» στο διαδίκτυο αφού ακόμα 
και αν το διαγράψουμε αυτό παραμένει 
πάντα εκεί. Στη συνέχεια αναφέρθηκε στη 
νέα απειλή του διαδικτύου, τις ψευδείς 
ειδήσεις, και προέτρεψε να είμαστε 
σκεπτικοί απέναντι σε αυτά που διαβάζουμε 
σε ιστοσελίδες αφού δεν είναι όλα αλήθεια 
και να επαληθεύουμε πάντα τις πηγές.
Όσον αφορά στους τρόπους που μπορούμε 
να προστατευτούμε στο διαδίκτυο από 
κακόβουλες επιθέσεις ο κ. Παπαπροδρόμου 
τόνισε πως πρέπει να παίρνουμε όλα 
τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας, αλλά 
απόλυτη προστασία δεν υπάρχει.
Ο κ. Παπαπροδρόμου απευθυνόμενος 
στους μαθητές είπε πως αν αντιμετωπίζουν 
κάποιο πρόβλημα λόγω διαδικτύου πρέπει 
να μην φοβούνται και να μιλήσουν είτε 
στους δασκάλους τους είτε στους γονείς του. 
Τέλος συμβούλεψε τους γονείς να έχουν 
ουσιαστική επικοινωνία με τα παιδιά τους 
λέγοντας χαρακτηριστικά «… αυτό είναι το 
καλύτερο firewall (τείχος προστασίας)».
Τέλος ο κ. Παπαπροδρόμου είπε πως οι 
μισές και περισσότερες υποθέσεις που 
αντιμετωπίζει η υπηρεσία του έχουν 
να κάνουν με οικονομικές απάτες μέσω 
διαδικτύου, με θύματα όχι μόνο πολίτες αλλά 
και εταιρείες. Συνέστησε έτσι να αγοράζουμε 
μόνο μέσα από επιβεβαιωμένους ιστότοπους, 
να αλλάζουμε συχνά τον κωδικό πρόσβασης 
και να μην χρησιμοποιούμε για αγορές ή

τραπεζικές συναλλαγές δημόσια ασύρματα 
δίκτυα (WiFi).
Στη συνέχεια στο βήμα ανέβηκε η 
νομική ελέγκτρια της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, δρ. 
Φερενίκη Παναγοπούλου, που ανακοίνωσε 
την απόφαση της αρμόδιας ελληνικής 
επιτροπής, σύμφωνα με την οποία προτείνεται 
η είσοδος των νέων κάτω από 15 ετών στα 
κοινωνικά δίκτυα να γίνεται μόνο μετά από 
γονική συναίνεση. Η κ. Παναγοπούλου 
τόνισε πως η μεγαλύτερη πρόκληση σ́ αυτό, 
είναι να βρεθούν τεχνολογικοί τρόποι ώστε 
να επαληθεύεται πως οι γονείς όντως 
έδωσαν την συγκατάθεση τους. Το θετικό 
είναι, όπως δήλωσε η κ. Παναγοπούλου, 
πως η ευθύνη βαραίνει τις εταιρείες 
κοινωνικής δικτύωσης και αν κάποιο παιδί 
κάτω των 15 εισέλθει σε τέτοιο ιστότοπο 
χωρίς τη συναίνεση των γονιών του, τότε 
αυτές θα κληθούν να πληρώσουν υπέρογκα 
πρόστιμα.
Από την πλευρά του ο εκπρόσωπος του 
Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου, 
Γιώργος Κορμάς, παρουσίασε ορισμένα 
ενδιαφέροντα ευρήματα διαδικτυακής 
έρευνας που έκανε το κέντρο. Σύμφωνα 
με αυτή οι γονείς που είναι ενεργοί στα 
κοινωνικά δίκτυα αφήνουν, σε ποσοστό 
52%, τα παιδιά τους που είναι κάτω από 
13 ετών να έχουν προφίλ στα κοινωνικά 
δίκτυα. Επίσης διαπιστώθηκε πως αυτοί 
οι γονείς χρησιμοποιούν περισσότερο τα 
κοινωνικά δίκτυα από τα παιδιά τους.
«Ισχυρός πόλος ανάπτυξης μιας κοινωνίας 
σε όλους τους τομείς μπορεί να αποτελέσει 
το διαδίκτυο αρκεί να μάθουμε να το 
χρησιμοποιούμε ωφέλιμα δημιουργικά» 
τόνισε από την πλευρά του ο πρόεδρος 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας 
(ΚΕΔΕ), Γιώργος Πατούλης.
Η εκδήλωση έκλεισε με την απονομή των 
βραβείων στους νικητές των πανελλήνιων 
μαθητικών διαγωνισμών. Οι πανελλήνιοι 
μαθητικοί διαγωνισμοί διοργανώθηκαν 
το προηγούμενο χρονικό διάστημα από το 
Ελληνικό Κέντρο Ασφαλούς Διαδικτύου με 
αφορμή την Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου. 
Συμμετείχαν περισσότερα από 300 σχολεία 
όλων των βαθμίδων από ολόκληρη την 
επικράτεια.

‘‘ Έ να χρόνο μετά τη σύστασή του, ο 
Σύνδεσμος Αγροτικών Συνεταιριστικών 
Οργανώσεων και Επιχειρήσεων Ελλάδος 
(Σ.Α.Σ.Ο.Ε.Ε.) διοργανώνει το 1ο Αγροτικό 
Συνέδριο με θέμα «Ο Αγροτικός Τομέας 
της Ελλάδας μετά το 2020 και η Νέα 
Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ε.Ε.»
Το Συνέδριο θα πραγματοποιηθεί την 
Τρίτη, 27 Μαρτίου 2018, ώρες 09.00 π.μ. 
έως 18.30 μ.μ., στο ξενοδοχείο Divani 
Caravel, στην Αθήνα.
Σκοπός του Συνεδρίου είναι η διαμόρφωση 
ολοκληρωμένης πρότασης για τη Νέα 
Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ) μετά 
το 2020, καθώς και η ανάλυση των 
προκλήσεων και των προοπτικών για 
την ανάπτυξη του Αγροτικού Τομέα της 
Ελλάδας.
Ως ομιλητές θα συμμετέχουν εκπρόσωποι 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, εκπρόσωποι 
συνεταιριστικών φορέων από την 
Ελλάδα και από άλλες ευρωπαϊκές 
χώρες, ανώτερα στελέχη οργανισμών και 
επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στον αγροτικό τομέα, ακαδημαϊκοί και 
σύμβουλοι.
Ενόψει της νέας ΚΑΠ η οποία θα 
εφαρμοστεί μετά το 2020, η χώρα πρέπει 
να σχεδιάσει στρατηγική και προτάσεις. 
Το Συνέδριο θα αποτελέσει πλατφόρμα 
διαλόγου μεταξύ των εμπλεκομένων 
μερών για τη συζήτηση όλων των θεμάτων 
που απασχολούν τον αγροκτηνοτροφικό 
τομέα της χώρας με στόχο όχι μόνο την 
επιβίωσή του, αλλά και την ανάδειξή 
του ως έναν από τους βασικούς πυλώνες 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας.

ΓΙΑ ΤΙΣ 27 ΜΑΡΤΙΟΥ ΤΟΥ 
2018 ΟΡΙΣΘΗΚΈ ΤΟ ΠΡΏΤΟ 
ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΤΟΥ 

Σ.Α.Σ.Ο.Έ.Έ.



ΜΙΑ ΓΡΉΓΟΡΉ ΜΑΤΙΑ
ΣΤΉΝ ΠΡΟΉΓΟΎΜΕΝΉ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

ΕΠΙΔΟΤΟΎΜΕΝΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 2018
Νέα επιχείρηση συμπεριλαμβανομένου 
του αγροτικού τομέα–εκτός εμπορικής 
δραστηριότητας, εστίασης, franchise: 

Καθεστώτα Αναπτυξιακού Νόμου. 
Στον Αναπτυξιακό Νόμο εντάσσονται 
επενδυτικά σχέδια άνω των 100.000€ 
για επιχειρήσεις και το ποσοστό 
της επιδότησης κυμαίνεται για τις 
νέες επιχειρήσεις από 30% έως 55% 
ανάλογα με την περιοχή υλοποίησης 
σύμφωνα με το Χάρτη Περιφερειακών 
Ενισχύσεων. Τα καθεστώτα του νέου 
Αναπτυξιακού Νόμου 4399/ 2016 είναι 
ενεργά και θα ανοίγουν περιοδικά 
κατά τη διάρκεια του έτους ανάλογα 
με το καθεστώς.

Νέα τουριστική επιχείρηση:
Νέο πρόγραμμα ΕΣΠΑ «Ενίσχυση της 
ίδρυσης νέων τουριστικών μονάδων 
ή επέκτασης υφιστάμενων με την 
ανέγερση νέων μονάδων» για μικρές 
τουριστικές μονάδες με επενδυτικά 
σχέδια έως 150.000€.
Τα καθεστώτα του Αναπτυξιακού 
Νόμου για ξενοδοχειακές μονάδες 3* 
και πάνω, και επενδυτικά σχέδια άνω 
των 100.000€ με τις προϋποθέσεις που 
περιγράφονται παραπάνω.

Νέα επιχείρηση μέσω της 
δημιουργίας εγχώριων αλυσίδων 
αξίας:
Πρόγραμμα «Ανάπτυξη  clusters, meta–
clusters και άλλων δομών ενεργού 
στήριξης της επιχειρηματικότητας για 
τη δημιουργία εγχώριων αλυσίδων 
αξίας στους στρατηγικούς κυρίως 
τομείς της χώρας»

Β κύκλος «Αναβάθμιση πολύ μικρών 
και μικρών επιχειρήσεων για την 
ανάπτυξη των ικανοτήτων τους στις 
νέες αγορές».
Πρόγραμμα για υφιστάμενες 
επιχειρήσεις, το οποίο -σύμφωνα 
με τον Α κύκλο που έτρεξε το 
καλοκαίρι του 2016 έχει τα εξής 
χαρακτηριστικά:
Μέγιστος προϋπολογισμός έως 
200.000€, επιδότηση 40-50% για 
δαπάνες εκσυγχρονισμού κτιριακών 
εγκαταστάσεων και εξοπλισμού, 
προβολής προώθησης.
«Αναβάθμιση υφιστάμενων πολύ 
μικρών, μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων του τομέα υπηρεσιών». 
Πρόγραμμα που αφορά υφιστάμενες 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς λιανικού εμπορίου, 
εστίασης και ιδιωτική εκπαίδευση (π.χ. 
παιδικοί σταθμοί και νηπιαγωγεία)

«Ψηφιακός Μετασχηματισμός». 
Το συγκεκριμένο πρόγραμμα στοχεύει 
στην ενίσχυση της ψηφιακής 
αναβάθμισης των επιχειρήσεων των 
μεσαίων, μικρών και πολύ μικρών 
επιχειρήσεων.
«Ανάπτυξη clusters και meta clus-
ters για τη δημιουργία εγχώριων 
αλυσίδων αξίας της χώρας». Στόχος 
του προγράμματος είναι η ενίσχυση 
της δημιουργίας και της ανάπτυξης 
συστάδων ή συμπράξεων επιχειρήσεων 
ερευνητικών και εκπαιδευτικών 
οργανισμών.

Β κύκλος «Ερευνώ – Δημιουργώ –
Καινοτομώ».
Πρόγραμμα για μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις με καινοτόμα 
προϊόντα και υπηρεσίες που 
επιθυμούν να επιδοτηθούν για 
δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης, 
αυτόνομα ή σε σύμπραξη με 
Ερευνητικούς Οργανισμούς (πχ 
Πανεπιστήμια κλπ).
Το ύψος της επιδότησης κυμαίνεται 
έως και 100% αναλόγως το είδος της 
δαπάνης και του φορέα, το μέγιστο 
ύψος του προϋπολογισμού κυμαίνεται 
από 200.000€ έως 2.000.000€ 
αναλόγως την παρέμβαση και το 
πλήθος των φορέων που συμμετέχουν.


